


























DIÁRIO OFICIAL Nº 36.002  47Segunda-feira, 21 DE OUTUBRO DE 2024

..

POLICIA MILITAR DO PARÁ

.

.

PORTARIA
.

Portaria de Falecimento nº 042/2024 – CVP/4
O Comandante Geral da Polícia Militar do Pará, no exercício de suas atri-
buições previstas no artigo 8º, inciso VIII, da lei complementar estadual 
nº 093 de 14 de janeiro de 2014; considerando que o 2º SGT PM REF RG 
21742 ERCIO LUIZ DA SILVA FERREIRA, faleceu na cidade de BELÉM/PA, 
na data 06 de Outubro de 2024, conforme cópia da certidão de óbito n° 
066852 01 55 2024 4 00081 268 0060848 63, expedida pelo registro civil 
das pessoas naturais, no dia 09 de Outubro de 2024, apresentada e arqui-
vada no CVP, resolve:
Art. 1º. EXCLUIR do Quadro de Veteranos o 2º SGT PM REF RG 21742 
ERCIO LUIZ DA SILVA FERREIRA, em virtude de seu falecimento na data 
06 de Outubro de 2024;
Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo 
seus efeitos a contar do dia 06 de Outubro de 2024 e revoga as disposições 
em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Belém/PA, 10 DE OUTUBRO DE 2024.
JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JUNIOR – CEL QOPM RG 18044
Comandante Geral da PMPA

Protocolo: 1133587
Portaria de Falecimento nº 041/2024 – CVP/4
O Comandante Geral da Polícia Militar do Pará, no exercício de suas atri-
buições previstas no artigo 8º, inciso VIII, da lei complementar estadual 
nº 093 de 14 de janeiro de 2014; considerando que o 3º SGT PM REF RG 
16887 LUIZ SOARES MONTEIRO DE SOUZA, faleceu na cidade de San-
tarém/PA, na data 17 de Setembro de 2024, conforme cópia da certidão 
de óbito n° 160333 01 55 2024 4 00011 043 0003049 76, expedida pelo 
registro civil das pessoas naturais, no dia 30 de Setembro de 2024, apre-
sentada e arquivada no CVP, resolve:
Art. 1º. EXCLUIR do Quadro de Veteranos o 3º SGT PM REF RG 16887 LUIZ 
SOARES MONTEIRO DE SOUZA, em virtude de seu falecimento na data 17 
de Setembro de 2024;
Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo 
seus efeitos a contar do dia 17 de Setembro de 2024 e revoga as disposições 
em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Belém/PA, 08 DE OUTUBRO DE 2024.
JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JUNIOR – CEL QOPM RG 18044
Comandante Geral da PMPA

Protocolo: 1133583
Portaria de Falecimento nº 043/2024 – CVP/4
O Comandante Geral da Polícia Militar do Pará, no exercício de suas atribui-
ções previstas no artigo 8º, inciso VIII, da lei complementar estadual nº 
093 de 14 de janeiro de 2014; considerando que o 1º SGT PM REF RG 6129 
RAIMUNDO NONATO TORRES PINHEIRO, faleceu na cidade de SANTARÉM/
PA, na data 07 de Outubro de 2024, conforme cópia da certidão de óbito 
n° 161323 01 55 2024 4 00002 209 0000509 18, expedida pelo registro 
civil das pessoas naturais, no dia 07 de Outubro de 2024, apresentada e 
arquivada no CVP, resolve:
Art. 1º. EXCLUIR do Quadro de Veteranos o 1º SGT PM REF RG 6129 RAI-
MUNDO NONATO TORRES PINHEIRO, em virtude de seu falecimento na 
data 07 de Outubro de 2024;
Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo 
seus efeitos a contar do dia 07 de Outubro de 2024 e revoga as disposições 
em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Belém/PA, 11 DE OUTUBRO DE 2024.
JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JUNIOR – CEL QOPM RG 18044
Comandante Geral da PMPA

Protocolo: 1133593
Portaria de Falecimento nº 040/2024 – CVP/4
O Comandante Geral da Polícia Militar do Pará, no exercício de suas atribui-
ções previstas no artigo 8º, inciso VIII, da lei complementar estadual nº 
093 de 14 de janeiro de 2014; considerando que o 3º SGT PM REF RG 9257 
EDVALDO MESQUITA, faleceu na cidade de Belém/PA, na data 20 de Agos-
to de 2024, conforme cópia da certidão de óbito n° 066415 01 55 2024 4 
00006 262 0002366 46, expedida pelo registro civil das pessoas naturais, 
no dia 23 de Agosto de 2024, apresentada e arquivada no CVP, resolve:
Art. 1º. EXCLUIR do Quadro de Veteranos o 3º SGT PM REF RG 9257 ED-
VALDO MESQUITA, em virtude de seu falecimento na data 20 de Agosto 
de 2024;
Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo 
seus efeitos a contar do dia 20 de Agosto de 2024 e revoga as disposições 
em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Belém/PA, 08 DE OUTUBRO DE 2024.
JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JUNIOR – CEL QOPM RG 18044
Comandante Geral da PMPA

Protocolo: 1133580

Portaria de Falecimento nº 044/2024 – CVP/4
O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ, no exercício de 
suas atribuições previstas no artigo 8º, inciso VIII, da Lei Complementar 
Estadual nº 093 de 14 de janeiro de 2014; Considerando que o 2º TEN 
QOAPM REF RG 15976 ARLETO VILHENA DA SILVA, faleceu na Cidade de 
Marabá/PA, na data 16 de março de 2024, conforme cópia da Certidão de 
Óbito n° 065680 01 55 2024 4 00093 001 0036745 31, expedida pelo Re-
gistro Civil das Pessoas Naturais, no dia 18 de março de 2024, apresentada 
e arquivada no CVP, RESOLVE:
Art. 1º. EXCLUIR do Quadro de Veteranos o 2º TEN QOAPM REF RG 15976 
ARLETO VILHENA DA SILVA, em virtude do seu falecimento na data 16 de 
março de 2024;
Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo 
seus efeitos a contar do dia 16 de março de 2024 e revoga as disposições 
em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Belém/PA,15 DE OUTUBRO DE 2024.
JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JUNIOR – CEL QOPM RG 18044
Comandante Geral da PMPA

Protocolo: 1133596
ERRATA DE Portaria DE FALECIMENTO Nº 038/2024-CVP/2024, de 
19 SETEMBRO DE 2024
Publicado no DIÁRIO OFICIAL Nº 35.991, de 08 DE OUTUBRO DE 2024.
A Portaria DE FALECIMENTO Nº 038/2024-CVP/2024, de 19 SETEMBRO DE 
2024, Publicado no DIÁRIO OFICIAL Nº 35.991, de 14/10/2024, saiu com 
incorreções de nomes.
Onde se lê:
ALFREDO SULPLICIO DAMASCENO
Leia-se:
ALFREDO SULPLICIO PEREIRA DAMASCENO
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Belém/PA,15 DE OUTUBRO DE 2024.
JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JUNIOR – CEL QOPM RG 18044
Comandante Geral da PMPA

Protocolo: 1133562

.

.

ERRATA
.

Errata da Portaria Nº 1778/23/DI/DF, contida no DOE nº 35.371 
do dia 20/04/2023; Onde Lê-Se: CEL PM Moisés Olivera Da Silva; CPF: 
381.035.672-72; Valor: R$949,56. SUB TEN PM Luis Carlos Martins; CPF: 
207.056.542- 49; Valor: R$791,28. SGT PM Ulisses Magno Valente; CPF: 
169.325.442- 53; Valor: R$791,28. CB PM Carlos Alberto Moreira Da Costa 
Filho; CPF: 158.955.562-72; Valor: R$759,60. CB PM Patricia Fonseca Pi-
nheiro Amoras; CPF: 960.601.152-68; Valor: R$759,60. SD PM Gleydson 
Assuncao Da Costa Ramos; CPF: 009.285.382-06; Valor: R$759,60. Leia-
se: CEL PM Moisés Olivera Da Silva; CPF: 381.035.672-72; Valor: R$949,56. 
SUB TEN PM Luis Carlos Martins; CPF: 207.056.542- 49; Valor: R$791,28. 
SGT PM Ulisses Magno Valente; CPF: 279.457.402-78; Valor: R$791,28. 
CB PM Carlos Alberto Moreira Da Costa Filho; CPF: 710.385.402-59; Valor: 
R$759,60. CB PM Patricia Fonseca Pinheiro Amoras; CPF: 767.420.242-
91; Valor: R$759,60. SD PM Gleydson Assuncao Da Costa Ramos; CPF: 
017.681.292-07; Valor: R$759,60. ORDENADOR: CEL QOPM UBIRAJARA 
MAGELA DE SOUSA FALCÃO.

Protocolo: 1133552
Errata da Portaria Nº 4230/24/DI/DF, contida no DOE nº 35.910 do 
dia 31/07/2024; Onde Lê-Se: Servidores: CB PM Marcelo Augusto Do Ro-
sario Lopes; MF:57232839 ; Lotação: 39ºBPM; Valor Unit.: R$ 146,87; Va-
lor: R$1.185.84. SD PM Renata Goncalves Da Mata Costa; MF:3541966/1 ; 
Lotação: 39ºBPM; Valor Unit.: R$ 146,87; Valor: R$1.185.84. SD PM Jerson 
Cardoso De Pinho; MF:3540541/1 ; Lotação: 39ºBPM; Valor Unit.: R$ 146,87; 
Valor: R$1.185.84. SD PM Hélio Thiago Da Silva Lima; MF:3540476/1 ; Lo-
tação: 39ºBPM; Valor Unit.: R$ 146,87; Valor: R$1.185.84. Leia-se: Servi-
dores: CB PM Marcelo Augusto Do Rosario Lopes; MF:57232839 ; Lotação: 
39ºBPM; Valor Unit.: R$ 131,76; Valor: R$1.185.84. SD PM Renata Goncalves 
Da Mata Costa; MF:3541966/1 ; Lotação: 39ºBPM; Valor Unit.: R$ 131,76; 
Valor: R$1.185.84. SD PM Jerson Cardoso De Pinho; MF:3540541/1 ; Lota-
ção: 39ºBPM; Valor Unit.: R$ 131,76; Valor: R$1.185.84. SD PM Hélio Thiago 
Da Silva Lima; MF:3540476/1 ; Lotação: 39ºBPM; Valor Unit.: R$ 131,76; 
Valor: R$1.185.84. Ordenador: CEL QOPM UBIRAJARA MAGELA DE SOUSA 
FALCÃO

Protocolo: 1133872
Errata da Portaria Nº 2874/24/DI/DF, contida no DOE nº 35.870 do dia 
26/06/2024; Onde Lê-Se: Servidores: SGT PM Eduardo De Jesus Coelho; 
MF:5756936/1 ; Lotação: 1ºBPR; Valor Unit.: R$ 171,58; Valor: R$1.029.48. 
SGT PM Marcelo Ugarter De Almeida; MF:571994511 ; Lotação: 1ºBPR; Valor 
Unit.: R$ 171,58; Valor: R$988.26. Leia-se: Servidores: SGT PM Eduardo De 
Jesus Coelho; MF:5756936/1 ; Lotação: 1ºBPR; Valor Unit.: R$ 171,58; Valor: 
R$1.029.48. SGT PM Marcelo Ugarter De Almeida; MF:571994511 ; Lotação: 
1ºBPR; Valor Unit.: R$ 171,58; Valor: R$1.029.48. SD PM Francisco da Silva 
Conceição; MF:3540609/1; Lotação: 1ºBPR; Valor Unit.: R$ 164,71; Valor: 
R$988.26. Ordenador: CEL QOPM UBIRAJARA MAGELA DE SOUSA FALCÃO

Protocolo: 1133818
.

CONTRATO
.

CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº. 038/2024-CCC/PMPA; 
OBJETO: Aquisição de equipamentos fotográficos, a fim de serem utiliza-
dos pela Assessoria de Comunicação da PMPA (ASCOM); Data de Assinatu-
ra:17/10/2024;O prazo de vigência deste contrato será de 12 (doze) meses;o 
valor global do contrato é R$ 49.875,09  (quarenta e nove mil e oitocentos e 



48  DIÁRIO OFICIAL Nº 36.002 Segunda-feira, 21 DE OUTUBRO DE 2024

setenta e cinco reais e nove centavos);A despesa com este termo aditivo ocorre-
rá da seguinte forma: Programa: 1510 - Segurança Pública e Defesa Social;Ele-
mento de despesa: 44.90.52 – Equipamentos e Material Permanente; Plano 
Interno: 1030008338E; Fonte do Recurso: 01704000026 (Royalties – Petró-
leo);Empresa: EMGESA - EMPRESA DE GERENCIAMENTO DE SOBRESSALEN-
TES E AUTOMACAO LTDA.; CNPJ nº 32.005.178/0001-11; ORDENADOR: JOSÉ 
DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR – CEL QOPM ; Comandante-geral da PMPA.

Protocolo: 1133939
.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº. 
046/2023-CCC/PMPA; 
Objeto: O presente Termo Aditivo  tem como objeto as alterações contra-
tuais do Contrato Administrativo nº 046/2023 – CCC; Vigência: O prazo 
de vigência não será alterado;Fica aplicado o índice de reajuste de 0,54% 
aos valores dos itens previstos no contrato, a partir de 27/06/2024. Assim 
sendo, o valor mensal do reajuste se fixará em R$ 66.170,25 (sessenta e 
seis mil reais cento e setenta reais e vinte e cinco centavos);Fica suprimido 
o quantitativo de 10 viaturas, sendo 6 (seis) S/10 ou Hilux caracteriza-
das e 4 (quatro) Duster caraterizadas, no total mensal de R$ 70.402,00 
(setenta mil, quatrocentos e dois reais), alterando de 1530 viaturas para 
1520 viaturas;Fica AJUSTADO para o valor de R$ 146.989.657,08 (cen-
to e quarenta e seis milhões novecentos e oitenta e nove mil e seiscen-
tos e cinquenta e sete reais e oito centavos) o valor global do contrato;A 
despesa com este termo aditivo ocorrerá da seguinte forma: Programa: 
1502 – Segurança Pública; Ação(projeto/atividade): 26/8259 – Realização 
de Policiamento Ostensivo; Natureza da Despesa: 33.90.33 - Passagens 
e Despesas com Locomoção = Locação de Meios de Transporte; Plano In-
terno: 1050008259C; Fonte do Recurso: 01500000001 (Recurso Próprip); 
Empresa: CS Brasil Frotas S.A; CNPJ nº 27.595.780/0001-16; ORDENA-
DOR: JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR – CEL QOPM; Comandante 
Geral da PMPA.

Protocolo: 1134012
.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

Portaria nº 678/2024-DF-SUP 
FUNDOS;Suprido CLAUDMAR ELPÍDIO FERREIRA DIAS, TEN CEL, MF: 
5817935/1, do efetivo do (a) FISADM/AJG; Prazo p/ Prestação de Contas: 
15 (quinze) dias; Valor: R$ 1.000,00; Elemento de Despesa: 33.90.30.96 – 
AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE CONSUMO; Fonte de recurso: 01500000001 
(tesouro); Ordenador de Despesa: Ubirajara Magela De Sousa Falcão, Cel 
QOPM.

Protocolo: 1133638
Portaria nº 679/2024-DF-SUP 
FUNDOS;Suprido JOÃO MARCIO DA CONCEIÇÃO BELÉM ANDRADE 
NORONHA, TEN CEL, MF: 5817641, do efetivo do (a) DF; Prazo p/ Prestação 
de Contas: 15 (quinze) dias; Valor: R$ 500,00; Elemento de Despesa: 
33.90.30.96 – AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE CONSUMO; Fonte de recurso: 
01500000001 (tesouro); Ordenador de Despesa: Ubirajara Magela De 
Sousa Falcão, Cel QOPM.

Protocolo: 1134003
.

DIÁRIA
.

Portaria Nº4419/24/DI/DF – 
Objetivo: Reforço de policiamento (Op. apoio à SEFA 2024); FUNDAMENTO 
LEGAL: Lei. N° 5.119/84; Município de origem: Belém-PA; Destino: Marabá-
PA; Período: 09 a 20/10/2024; Quantidade de diárias: 11 de alimentação e 
11 de pousada; Servidores: SGT PM Edson Oliveira Soares; MF: 5695171/1; 
Lotação:GABCG; Valor Unit.:R$146,87; Valor: R$3.231.14. ORDENADOR: 
CEL QOPM UBIRAJARA MAGELA DE SOUSA FALCÃO; Prazo para prestação 
de contas: 05 (cinco) dias após a data de retorno.

Protocolo: 1133881
.

OUTRAS MATÉRIAS
.

TERMO DE ADESÃO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS; O Comandan-
te-Geral da Polícia Militar do Pará, no uso de suas atribuições legais, e 
considerando os autos do Processo nº 2024/914942, relativo à adesão à 
Ata de Registro de preços , decorrente do Pregão Eletrônico nº 07/2023, 
gerenciada pelo 1º Depósito de Suprimento – (Estabelecimento Pandiá Ca-
lógeras), do MINISTÉRIO DA DEFESA - EXÉRCITO BRASILEIRO, que tem 
por objeto o registro de preços para futura e eventual aquisição de Material 
Permanente – Mobiliário; Considerando o teor do art. 6º, § 5º do Decreto 
Estadual nº 2.939/2023, que autoriza os órgãos da Administração Pública 
Estadual, excepcionalmente, aderirem a atas de registro de preços firma-
das sob o regime da Lei Federal nº 8.666, de 1993, durante suas vigências, 
nas hipóteses ali elencadas; Considerando as manifestações favoráveis do 
órgão gerenciador e da empresa beneficiária da ata de registro de preços, 
assim como a comprovação de vantajosidade econômica, constantes nos 
autos do aludido processo administrativo. RESOLVE: 01 – RATIFICAR a 
adesão à Ata de Registro de Preço decorrente do Pregão Eletrônico nº 
07/2023, gerenciada pelo 1º Depósito de Suprimento – (Estabelecimento 
Pandiá Calógeras), do MINISTÉRIO DA DEFESA - EXÉRCITO BRASILEIRO, 
visando à contratação da empresa FORTLINE INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE 
MÓVEIS LTDA, CNPJ/MF nº 08.368.875/0001-52, para a aquisição de 35 
(trinta e cinco) unidades de MESA TRABALHO RETANGULAR 1350 X 600 X 
740 MM, item 03, ao preço unitário de R$ 1.000,00 (mil reais); e de 26 
(vinte e seis) unidades de LONGARINA 3 LUGARES, item 29, ao preço uni-
tário de R$ 2.625,00 (dois mil, seiscentos e vinte e cinco reais); ao todo, 

totalizando o valor de R$ 103.250,00 (cento e três mil, duzentos e cin-
quenta reais); 02 – REMETER o processo de adesão à Diretoria de Projetos 
e Convênios da PMPA, a fim de que sejam adotadas as medidas relativas 
à contratação da empresa beneficiária da ARP supracitada. JOSÉ DILSON 
MELO DE SOUZA JÚNIOR – CEL QOPM; Comandante-Geral da PMPA.
TERMO DE ADESÃO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS; O Comandante-
Geral da Polícia Militar do Pará, no uso de suas atribuições legais, e consi-
derando os autos do Processo nº 2024/935823, relativo à adesão à Ata de 
Registro de preços nº 2023/26681, decorrente do Pregão Eletrônico nº º 
20220003, gerenciada pela SECRETARIA DO PLANEJAMENTO E GESTÃO – 
SEPLAG-CE, que tem por objeto o registro de preços para futura e eventual 
aquisição de Material Permanente - Mobiliários de Escritório; Considerando 
o teor do art. 6º, § 5º do Decreto Estadual nº 2.939/2023, que autoriza os 
órgãos da Administração Pública Estadual, excepcionalmente, aderirem a 
atas de registro de preços firmadas sob o regime da Lei Federal nº 8.666, 
de 1993, durante suas vigências, nas hipóteses ali elencadas; Conside-
rando as manifestações favoráveis do órgão gerenciador e da empresa 
beneficiária da ata de registro de preços, assim como a comprovação de 
vantajosidade econômica, constantes nos autos do aludido processo admi-
nistrativo. RESOLVE: 01 – RATIFICAR a adesão à Ata de Registro de Preço 
n° 2023/26681 decorrente do Pregão Eletrônico nº 20220003, gerenciada 
pela SECRETARIA DO PLANEJAMENTO E GESTÃO – SEPLAG-CE, visando à 
contratação da empresa LAYOUT MÓVEIS PARA ESCRITÓRIO LTDA, CNPJ 
Nº 02.604.236/0001-62, para a aquisição de 54 (cinquenta e quatro) uni-
dades de ARMÁRIOS ALTO, MDF OU MDP, PORTAS, 04 PRATELEIRAS, cor-
respondente ao item 04 da referida ATA, ao valor unitário de R$ 1.040 (mil 
e quarenta reais), totalizando, desta forma, a importância de R$ 56.160,00 
(cinquenta e seis mil, cento e sessenta reais); 02 – REMETER o processo 
de adesão à Diretoria de Projetos e Convênios da PMPA, a fim de que se-
jam adotadas as medidas relativas à contratação da empresa beneficiária 
da ARP supracitada. JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR – CEL QOPM; 
Comandante-Geral da PMPA

Protocolo: 1133999

.

.

FUNDO DE SAÚDE DA POLÍCIA MILITAR

.

.

.

PORTARIA
.

Portaria DE SUBSTITUIÇÃO DE FISCAIS Nº 008/2024 – FUNSAU/
CONTRATOS
A Direção do FUNDO DE SAÚDE DOS SERVIDORES MILITARES – FUN-
SAU, no uso de suas atribuições conferidas pelo Decreto nº. 5.380, de 
12/07/2002.
RESOLVE:
Art. 1º EXONERAR a Militar 1º TEN QOSPM RG 40888 LUCIANA FERREIRA 
RIBEIRO DE MORAIS da função de Fiscal Interina, que foi nomeada pela 
Portaria DE NOMEAÇÃO DE FISCAIS Nº 004/2024 - FUNSAU/CONTRATOS, 
do Contrato Administrativo nº 001/2024 celebrado com a empresa F.M.S 
DO NASCIMENTO AUDITORIA E CONSULTORIA MÉDICA LTDA - AUMED 
AUDITORIA E CONSULTORIA MÉDICA.
Art. 2º NOMEAR a Militar TEN CEL PM RR RG 23098 MARION GOMES 
DE MORAES MARTINS, do FUNSAU, como Fiscal Interino do Contrato 
Administrativo nº 001/2024 celebrado com a empresa F.M.S DO 
NASCIMENTO AUDITORIA E CONSULTORIA MÉDICA LTDA - AUMED 
AUDITORIA E CONSULTORIA MÉDICA.
Art. 6º Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação, 
revogando-se as disposições em contrário.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Belém-PA, 18 de Outubro de 2024.
Ordenador: ALESSANDRO CEZAR CAPISTRANO NEVES - CEL QOPM RG 
27321 - Diretor do FUNSAU.

Protocolo: 1133555

.

.

CORPO DE BOMBEIROS MILITAR
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
O Comandante-Geral do Corpo de Bombeiros Militar do Pará comunica 
que realizará dispensa eletrônica para Kits de Ajuda Humanitária (cestas 
básicas), a fim de atender as família afetadas por desastres naturais no 
Estado do Pará em decorrência de decretação de situação de emergência 
ou estado de calamidade publica nos Municípios de Bannach, Belém, Itu-
piranga, Juruti, Muaná, Novo Progresso, Óbidos, Oriximiná, Pau D’arco, 
Prainha, Santana do Araguaia, Santarém,Trairão, Monte Alegre, Maracanã 
e Xinguará, conforme as condições, quantidades e exigências estabeleci-
das no Termo de Referência., que pode ser acessado por meio do site www.
compraspara.pa.gov.br. A sessão pública ocorrerá no dia 24/10/2024 às 


